Die Aussagen der *Libri Carolini* über die ideellen Grundlagen des Königtums waren nicht neu, aber prägnanter formuliert als in früherer Zeit. Die gleiche Grund-

---

*huius saeculi procellosis fluctibus ad regendum commissa est* (vgl. Isidor, *Sententiae* 51, 6 = Migne, P. L. 83 col. 723 ff.), *sed etiam cunctis ab eius uberibus enutritis sollicite obserrandum est, ita tamen, ut ab eius unione, qui eius membrum esse dinoscitur, nullatenus abscedat . . .* (*Libri Carolini*, praefatio, ebd. S. 2 ff.). Der dritte Satz bringt die Kirchenregierung des Königs in allgemeinerer Form zum Ausdruck, ist aber doch wohl im Zusammenhang mit dem zweiten Satz zu interpretieren und demnach auf die Kirche in *sinu regni* zu beziehen. Vgl. dazu Karls Schreiben an Baugulf von Fulda von 780/800 (M. G. Cap. I, 79 Nr. 29): *episcopia et monasteria nobis Christo propitio ad gubernandum commissa . . .* Sehr aufschlußreich ferner die Einleitung zur Frankfurter Synode von 794, wo der Papst gleichfalls von der „Landeskirche“ getrennt ist (ebd. S. 73 Nr. 28): *Coniungentibus . . . apostolica auctoritate atque piissimi nostri Karoli regis iussione . . . cunctis regni Francorum seu Italiae, Aquitaniae, Provinciae episcopis . . .*

<sup>232</sup>) *Eius regnare a nostro regnare non minus quam Eius esse a nostro esse et Eius vivere a nostro vivere distat . . . Dicimur enim et nos regnare, sed abusive, non proprie. Nam regnare . . . Illius largitione est adtributum, qui vere regnat . . .* (*Libri Carolini* I, 1, ebd. S. 9 ff.). — Die Polemik richtet sich gegen den Satz: *Per eum qui conregnat nobis Deus*.

<sup>233</sup>) Das gilt selbst für die Bezeichnung *divae memoriae* bei Verstorbenen (Ebd. I, 3 S. 14—16).

<sup>234</sup>) Ebd. IV, 20 S. 210—212.

<sup>235</sup>) Ebd. III, 19 S. 166. Die entscheidenden Stellen sind leicht veränderte Zitate aus Pseudo-Augustin, *Quaestio* 35 (in der Edition der M. G. nicht vermerkt). Vgl. Anm. 211.

<sup>236</sup>) *Quia non Ille sanctis, sed sancti Illi conregnabunt; quia nec conregnare nec conregnasse, sed conregnaturi dicuntur; quia non quilibet, sed solummodo sancti Ei conregnabunt . . . Si igitur adhuc in hoc mundo sumus, non conregnabimus* (ebd. I, 1 S. 11).

<sup>237</sup>) Ebd. I, 22 S. 50.

anschauung war in den Arengen des Markulf-Formulars und teilweise auch der Merowingerurkunden seit dem 7. Jh. bereits angedeutet worden, so daß man bis in die neunziger Jahre des 8. Jh. hinein kein Bedürfnis zu Neuprägungen im Urkundenwesen empfand<sup>238</sup>). Lediglich die Devotionsformel *Dei gratia* hat Karl der Große bei seinem Regierungsantritt neu in die Königstitulatur der Diplome eingeführt. Ihren Sinn erhellen die Libri Carolini<sup>239</sup>): sie brachte die göttliche Einsetzung des Königtums, die bisher gelegentlich in den Arengen hervorgehoben wurde, konstant im Titel zum Ausdruck. Eine erweiterte Intitulatio erscheint seit dem Beginn der Regierung Karls in den Capitularien und im Briefwechsel mit fremden Kirchen. Der Zusatz lautet: *devotus sanctae Ecclesiae defensor atque adiutor in omnibus*<sup>240</sup>). Er dürfte sich auf die besondere Stellung des fränkischen David in der allgemeinen Kirche beziehen, d. h. außer der Regierung der eigenen Kirche auch die *Defensio* Roms einschließen.